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Abstrakt

Wang Meng, významný predstaviteľ modernej čínskej literatúry, je známy predovšetkým ako

autor experimentujúci s literárnymi technikami na prelome 70. a 80. rokov. Naša práca

predstavuje pomerne málo známu časť jeho diela inšpirovanú spisovateľovým dlhoročným

pobytom v Xinjiangu. Skúmané prózy pochádzajú predovšetkým z dvoch zbierok – V Yili

a Dobrý deň, Xinjiang. V analýze prozaickej tvorby prihliadame k dobovému kontextu a

predstavujeme špecifiká literárneho obrazu nehanskej kultúry v diele hanského spisovateľa.

Všímame si tiež využitie naratívnych techník, konkrétne sa zameriavame na prítomnosť

naratívnej techniky známej ako „prúd vedomia“.

Kľúčové slová

Wang Meng, Xinjiang, Ujgurské etnikum, nehanská kultúra, realismus, literárný

modernismus, prúd vedomia

Abstract

Wang Meng, an important figure of modern Chinese literature, is best known as an author

experimenting with literary techniques at the turn of the 70s and the 80s. Our paper examines

a relatively little-known part of his work inspired by the writer's many-year stay in Xinjiang.

Examined proses originate primarily from two collections - In Yili and Hello, Xinjiang. In the

analysis of Wang Meng´s literary creation we take into account the historical context and we

present particular features of the literary image of non-Han culture in the work of a Han writer.

We also examine the use of narrative techniques, with particular focus on "stream of

consciousness" technique.

Key words

Wang Meng, Xinjiang, Uyghur ethnic group, non-Han culture, realism, literary modernism,

stream of consciousness
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Úvod

Wang Meng 王蒙 (nar. 1934) patrí medzi významných predstaviteľov modernej

čínskej literatúry. Je nielen spisovateľom, ale i literárnym kritikom a bádateľom zastávajúcim

významné miesta v umeleckých a politických kruhoch Čínskej ľudovej republiky. Do sveta

literatúry vstupuje ako autor už v 50. rokoch a je aktívnym spisovateľom až do súčasnosti.

Vďaka dlhej spisovateľskej kariére, počas ktorej experimentuje s rôznymi novátorskými

literárnymi postupmi, jeho tvorba odzrkadľuje vývoj a premeny hlavného prúdu modernej

čínskej literatúry od polovice 20. storočia až do dnešnej doby. Je možné súhlasiť s názorom,

podľa ktorého je Wang Meng „barometrom“ literárnych a kultúrnych trendov v Čínskej

ľudovej republike. (Moran 2012: 221)

Wang Meng sa preslávil predovšetkým ako autor experimentujúci s modernistickými

technikami na prelome 70. a 80. rokov. Poviedky a jedna novela vyvolali po svojom vydaní

v literárnych kruhoch búrlivé diskusie o povahe čínskej literatúry a postavení spisovateľa.

V dobe, kedy bola literatúra stále podriadená direktívam Mao Zedongových Rozhovorov

o literatúre a umení na konferenci v Yan’ane (Zai Yan’an wenyi zuotanhui shang de jianghua,

在延安文艺座谈会上的讲话 ), Wang Mengova snaha o zobrazenie vnútra postáv spolu

s dôrazom kladeným na psychologizáciu postáv boli v tej dobe odvážnym krokom, pretože

nahradili do tej doby prevažujúcu charakterizáciu postáv prostredníctvom zobrazovania ich

konania a prehovorov. Súbor postupov používaný autorom, umožňujúci zobrazenie myslenia

a prežívania postáv, je možné označiť za prípad využitia techniky „prúdu vedomia“ (yishiliu

意识流). (Tay 1984: 7)

Wang Meng strávil 16 rokov svojho života v Xinjiangu.1 Počas pobytu medzi Ujgurmi

a obyvateľmi ďalších etnických menšín oblasti Xinjiang sa naučil po ujgursky a prekladal

literárne diela z ujgurštiny do čínštiny. Kritici sa zhodujú na tom, že Wang Meng vďaka času

strávenému v Xinjiangu získal nový pohľad na sociálne problémy a na život, a že jeho tvorba

1 K výberu témy diplomovej práce nás inšpiroval preklad francúzskej prekladateľky Françoise Naour Príbehy

z ďalekého západu pozostávajúci z troch Wang Mengových poviedok odohrávajúcich sa v prostredí Xinjiangu,

vďaka ktorému sa autorka tejto práce po prvýkrát dozvedela, že Wang Meng strávil niekoľko rokov svojho

života v Xinjiangu a rozhodla sa venovať bližšie tematike nehanského prostredia vnímaného očami hanského

autora.
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po návrate do Pekingu na konci 70. rokov je omnoho vyzretejšia a originálnejšia. (Moran

2012: 223) Kritici a bádatelia sa ale stále viac sústreďujú na Wang Mengovu experimentálnu

tvorbu a spisovateľove diela inšpirované pobytom v Xinjiangu zostávajú skôr na okraji ich

záujmu. V posledných rokoch si však v čínskom literárnom prostredí môžeme všimnúť

vzrastajúci záujem o Wang Mengovu tvorbu inšpirovanú Xinjiangom. Svedčí o tom i vydanie

žánrovo rôznorodej zbierky s názvom Dobrý deň, Xinjiang (Nihao Xinjiang 你好新疆 )

obsahujúcej poviedky, eseje a básne inšpirované pobytom v Xinjiangu. Podobný posun

záujmu je možné pozorovať i mimo Čínu, napríklad vo Francúzsku, kde v roku 2002 vyšiel

preklad troch poviedok z Poviedkového cyklu - V Yili (Zai Yili - xilie xiaoshuo 在伊犁 - 系

列小说) pod názvom Príbehy z ďalekého západu (Contes de l´Ouest lointain). V tom istom

roku vyšiel preklad ďalšej poviedky cyklu V Yili, ktorá bola publikovaná samostatne pod

názvom Bledošedé oči (Des yeux gris clair).

Cieľom diplomovej práce je predstaviť Wang Mengovu prozaickú tvorbu (poviedky,

novely a eseje) inšpirovanú spisovateľovým dlhoročným pobytom v Xinjiangu, predložiť

analýzu čo najúplnejšieho súboru relevantných diel s prihliadnutím k dobovému kontextu,

a tiež predstaviť špecifiká literárneho obrazu nehanskej kultúry v diele hanského spisovateľa.

Vzhľadom k tomu, že Wang Meng býva označovaný ako priekopník dobového čínskeho

literárneho modernizmu, ďalším cieľom práce je tiež zmapovanie prípadnej prítomnosti

modernistických prvkov v prózach, v ktorých podľa kritikov Wang Meng použil

predovšetkým „postupy literárneho realizmu“ (xieshi shoufa 写实手法 ). (Xia 2015: 1)

V práci sa usilujeme o overenie predpokladu, že prózy s tematikou Xinjiangu sú

pokusom predstaviť neznáme prostredie Xinjiangu hanskému čitateľovi a súčasne

prinajmenšom v rovnakej miere i výpoveďou o samotnom autorovi. V práci sa tiež snažíme

zistiť, či prózy nadväzujú na autorovu experimentálnu tvorbu z prelomu 70. a 80. rokov.

Wang Mengovým prvým dielom inšpirovaným prostredím Xinjiangu je dvojzväzkový

román Scenéria na tejto strane (Zhebian fengjing 这边风景) z roku 1975, ktorý bol vydávaný

po častiach a ktorého úplné vydanie bolo zavŕšené až v roku 2013 po opätovnom autorovom

zrevidovaní. Po svojom odchode zo Xinjiangu spisovateľ napísal poviedkový cyklus

s názvom V Yili inšpirovaný životom obyvateľov oblasti Yili. Poviedky nám ako celok

z rôznych uhlov pohľadu podávajú pomerne komplexný obraz Wang Mengovho života v Yili.

Okrem toho Wang Meng napísal niekoľko esejí, v ktorých sa v spomienkach vracia späť do

doby, kedy žil v Xinjiangu. Väčšina esejí je súčasťou zbierky Dobrý deň, Xinjiang.
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V našej práci sa sústreďujeme predovšetkým na poviedky z poviedkového cyklu V Yili

a na samostatne publikovanú poviedku „Rozmanité farby života“ (Zase 杂色), v ktorej ako

v jedinej poviedke inšpirovanej Xinjiangom Wang Meng pracuje s naratívnou technikou

„prúdu vedomia“. Obraz Xinjiangu v poviedkovej tvorbe vhodne dotvára Wang Mengova

esejistická tvorba, preto sa v samostatnej kapitole venujeme rozboru vybraných esejí.

Spomínané prózy skúmame z pohľadu naratológie. Všímame si využitie naratívnych techník

v jednotlivých prózach, konkrétne sa zameriavame na prítomnosť naratívnej techniky „prúdu


[…]


otvorenejšia a tolerantnejšia, čo sa prejavuje vo väčšej úcte k ženám. Vo Wang Mengovej

tvorbe inšpirovanej prostredím Xinjiangu môžeme zaznamenať postupný posun z pohľadu na

čínsky svet z jeho „centra“ - (zhongxin 中心 ) na „periférium“ - (bianyuan 边缘 ) a na

každodenný život, ktoré sú podľa Kasarełło základným východiskom „literatúry hľadania
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koreňov“. (2000: 105) Autori „literatúry hľadania koreňov“ sa usilujú pátrať po vzorcoch

predkultúrneho myslenia skrytého práve v okrajových nehanských oblastiach, ktoré neboli

zasiahnuté civilizáciou v takej miere ako hanské oblasti. Vo Wang Mengových poviedkach

však nie je snaha po pátraní po známkach predkultúrneho myslenia prítomná. Wang Meng sa

na rozdiel od autorov „literatúry hľadania koreňov“ nesnaží Ujgurov vykresliť ako národ

neskazený civilizáciou, kde sa zachovali známky predlogického myslenia. Práve naopak,

všíma si civilizačné pokroky a premeny Xinjiangu a považuje ich za pozitívne. Dochádzame

k záveru, že Wang Meng prostredie Xinjiangu dôverne pozná, vníma ho ako inšpiratívne

a považuje ho za súčasť svojho života. Je potrebné však poznamenať, že napriek úsiliu podať

čitateľovi čo najvernejší obraz Xinjiangu, poviedky zároveň obsahujú mnoho pasáží,

z ktorých je zrejmé povrchné okúzlenie neznámym prostredím Xinjiangu.

Štúdium próz inšpirovaných Xinjiangom nás núti si položiť otázku, čo viedlo Wang

Menga k tomu, že sa od experimentálnej tvorby opäť „vracia“ k tvorbe, ktorú charakterizuje

dôraz na realistické a objektívne vykreslenie skutočnosti. Wang Mengove experimentálne

prózy, v ktorých experimentuje s naratívnymi technikami vyvolali po svojom vydaní búrlivú

diskusiu v literárnych kruhoch o tom, čo si môže spisovateľ vo svojej tvorbe dovoliť a čo nie.

Poviedky čelili kritike, že sú málo zrozumiteľné, že oslabená dejová línia narušuje ich

„príbehovosť“, že časová a priestorová montáž spôsobujú ich nezrozumiteľnosť. Kritizované

bolo i vykreslenie charakteru postáv sústreďujúceho sa na vnútorný svet postáv s dôrazom na

psychologizáciu, ktoré nahradilo dovtedy presadzované vykresľovanie charakteru

prostredníctvom zobrazovania konania a prehovorov postáv. Kritike sa nevyhla ani

skutočnosť, že sa Wang Meng nechal inšpirovať západným modernizmom. Dostávame sa tu

k hlavnej Wang Mengovej motivácii využívať tzv. „techniku prúdu vedomia“. Na rozdiel od

literárneho modernizmu a techniky „prúdu vedomia“ v Európe, je Wang Mengov „prúd

vedomia“ predovšetkým výrazom protestu proti zavedeným dogmám v literatúre.

Subjektivizmom, zobrazovaním vnútorného sveta a pocitov svojich hrdinov sa Wang Meng

jasne vymedzuje voči pravidlám literárnej tvorby, ktorými sa literatúra a umenie pod vplyvom

Yan´anských rozhovorov stále riadili.

Na začiatku 80. rokov sa Wang Meng stále viac aktívne zapája do kultúrneho

a politického života. Pracuje v Zväze čínskych spisovateľov, stáva sa stálym členom

Ústredného výboru Komunistickej strany Číny, od roku 1983 je šéfredaktorom vplyvného

periodika Ľudová literatúra. Jeho politická kariéra vyvrcholí roku 1986 menovaním do

funkcie ministra kultúry. Wang Meng sa tak stáva spisovateľom, ktorý do čínskej literatúry
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uviedol odvážne experimentálne techniky a zároveň i spisovateľom pevne etablovanom

v politických štruktúrach ČĽR. V roku 1984, keď Wang Meng vydáva svoj poviedkový

cyklus V Yili v Číne prebieha „kampaň proti duchovnému znečisteniu“. Je možné, že Wang

Meng sa pod vplyvom politickej a spoločenskej situácie snaží „neprovokovať“ a volí príklon

k tvorbe, ktorá neaspiruje na využitie kontroverzných experimentálnych techník.

Poviedkový cyklus V Yili predstavuje významný posun od Wang Mengovej

experimentálnej tvorby z prelomu 70. a 80. rokov. Z hlavných postáv intelektuálov sa stávajú

jednoduchí roľníci z prostredia Xinjiangu, z veľkých historických otázok a spoločenských

otázok sa pozornosť presúva na každodenný život autorského rozprávača a obyvateľov

Xinjiangu. Ďalej zaznamenávame odklon od techniky „prúdu vedomia“ a príklon k

„zaznamenávaniu udalostí“ (jishi 纪实) inšpirovanými každodenným životom v Xinjiangu.

Napriek tomu, je v poviedkovom cykle V Yili do určitej miery možné nájsť náväznosť Wang

Mengovej tvorby na predošlú experimentálnu tvorbu, predovšetkým vo forme intruzívneho

rozprávača a jeho komentárov o literárnych technikách a vo vrstvení synonymických či

kontrastných výrazov, využívaných ako v poviedkovom cykle na zobrazenie „prúdu

vedomia“ autorského rozprávača v poslednej poviedke cyklu, tak i na zobrazenie

subjektívneho hlasu esejistu v esejistickej tvorbe. V poviedkovom cykle V Yili a podobne

i v esejách Wang Meng pracuje s podobnými motívmi ako v skoršej experimentálnej tvorbe,

opakujú sa predovšetkým motívy sna, cesty a nádejí do budúcnosti.
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