Posudek vedoucího na diplomovou práci Lenky Čavojské

„Wang Meng a jeho literárne dielo inšpirované Xinjiangom“

Diplomová práce Lenky Čavojské se zaměřuje na méně známou část literární tvorby významného

spisovatele a velmi vlivného „hráče“ ve světě čínské literatury, kultury a politiky druhé poloviny 20.

století, Wang Menga. Prameny, které diplomantka podrobuje zkoumání, jsou kratší prózy tím či oním

způsobem odrážející autorovu osobní zkušenost s kulturně, jazykově, národnostně i geograficky cizím

prostředím Xinjiangu.

Diplomová práce si klade tyto cíle: 1) představit relevantní prózy v kontextu spisovatelovy tvorby,

literárního vývoje a historických souvislostí 2) představit studovaná díla jako literární obraz

nehanského světa z pera hanského spisovatele 3) zvážit významotvorné funkce postupů literárního

modernismu, s nimiž autor pracuje v některých prózách inspirovaných Xinjiangem

Práce sestává z dvou částí. V první části je Wang Meng představen jako spisovatel v dobových

literárně-historických souvislostech a současně jako autor, pro jehož tvorbu je charakteristická práce s

novátorskými narativními technikami. Druhá část zevrubně představuje jednotlivé texty, u nichž si

diplomantka všímá zejména: a) přítomnosti a funkčního využití literární techniky „proudu vědomí“ b)

tematické a motivické výstavby. Součástí této části práce je též kapitola představující Wang Mengovu

esejistickou tvorbu inspirovanou Xijiangem.

Diplomantka na základě poznatků, k nimž dospěla, předkládá v závěru tyto nálezy: 1) zkoumané

povídky vykazují řadu charakteristik povídkového cyklu 2) u zkoumaných povídek vedle snahy o

objektivní obraz Xinjiangu pozorujeme tendenci k subjektivní autorské výpovědi 3) míra realističnosti

zobrazení Xinjiangu je oslabována tíhnutím k idealizaci 4) Wang Mengova literární technika proudu

vědomí vykazuje specifické rysy

Diplomová práce přináší řadu platných pozorování a poznatků, díky nimž lépe rozumíme dosud málo

probádané části Wang Mengova literárního díla. Nicméně kvalitu práce snižuje řada nedostatků. Jako

východisko diskuse při obhajobě vybírám:

1) Některé části by bylo vhodné lépe propojit s celkem práce, to se týká zejména kapitoly věnované

esejím. 2) Některé pasáže by si zasloužily rozšíření, např. přesvědčivější doložení teze, podle níž

závěrečné povídky cyklu představují posun k subjektivnímu pohledu, by si vyžádalo podrobnější

představení povídek „Xiaoyao you“ 逍遥游, „Biancheng huacai“ 边城华彩 a „Yinggu“ 鹰谷. 3)

V práci chybí konkrétnější informace o tom, kdy, v jakém pořadí, za jakých okolností povídky cyklu

vznikaly, zda, případně kde byly samostatně uveřejněny atd. Takové informace by mohly napomoci

hlubšímu porozumění vnitřní dynamice cyklu (přesunu od objektivního k subjektivnímu pohledu). 4)

Diplomantka slibuje rozbor několika povídek s tematikou Xinjiangu, které stojí mimo sbírku V Yili

(s.24), s výjimkou povídky „Zase“ 杂色 se však těmito povídkami nezabývá.

Práci je rovněž třeba vytknout občasnou nepřesnost či nekonzistentnost při překladu pojmenování děl,

institucí, výklad tu a tam hyzdí problematické formulace či nesprávné tvary slov apod.

Celkově však práce požadavky kladené na magisterskou diplomovou práci jednoznačně splňuje.

Navrhuji hodnocení „velmi dobře“.
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